
Český sociálněvědní datový archiv 
jako brána k datům (nejen) o pandemii
úvod webináře Sociálněvědní data k tématu pandemie v Česku a na 
Slovensku

29. listopad 2021 - 13.30 do 17.30

Yana Leontiyeva

yana.leontiyeva@soc.cas.cz

Český sociálněvědní datový 
archiv 

Sociologický ústav AV ČR, 
v.v.i.

1



Co je datový archiv

Y. Leontiyeva. 29.11.2021. Český sociálněvědní datový archiv jako brána k datům (nejen) o pandemii 2



Sdílení výzkumných dat
• výměna znalostí -> rozvoj vědy 

• kombinování databází, komparace

• (mezinárodní) spolupráce

• odpovědnost k veřejným financím: hodnota zpět až s použitím dat => požadavek 

maximálního využití

• OTEVŘENÝ PŘÍSTUP K VÝZKUMNÝM DATŮM

• “otevřenost znamená přístup za rovných podmínek pro mezinárodní vědeckou komunitu za nejnižší možnou 

cenu, nejlépe nepřesahující mezní náklady distribuce. Otevřený přístup k výzkumným datům z veřejného 

financování by měl být snadný, časově nenáročný, uživatelsky přívětivý a nejlépe založený na internetu.” 

(OECD Principles and Guidelines for Access to Research Data... http://www.oecd.org/dataoecd/9/61/38500813.pdf ) 

Y. Leontiyeva. 29.11.2021. Český sociálněvědní datový archiv jako brána k datům (nejen) o pandemii 3

http://www.oecd.org/dataoecd/9/61/38500813.pdf


O ČSDA
• Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. slouží 

jako národní centrum poskytující otevřený přístup k elektronickým souborům 

primárních dat z výzkumných projektů

• Prostředkem k tomu je získávání a archivace datových souborů ze sociálněvědních 

výzkumů a jejich online zpřístupnění pro sekundární analýzu

• V současné době máme v naší sbírce téměř tisíc datových souborů z výzkumů (většinou 

z oblasti sociologie), které zpřístupňujeme v našem online katalogu

• V některých případech jsme publikovali tabulky se souhrnnými údaji z výzkumů, kde 

primární údaje nebyly uchovány

• Máme bohužel zatím jen několik kvalitativních datových souborů (archiv Medard)

Y. Leontiyeva. 29.11.2021. Český sociálněvědní datový archiv jako brána k datům (nejen) o pandemii 4

https://archiv.soc.cas.cz/
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/


Y. Leontiyeva. 29.11.2021. Český sociálněvědní datový archiv jako brána k datům (nejen) o pandemii

Národní „uzel“ evropské infrastruktury

• CESSDA byla založena v roce 1976 jako neformální 

platforma pro spolupráci evropských datových archivů

• Od roku 2017 získala právní formu evropského konsorcia 

výzkumné infrastruktury (ERIC), přičemž ČR byla jedním ze 

zakládajících členů tohoto konsorcia

• Cílem CESSDA je provozovat sociálněvědní datové archivy, 

propagovat výzkumné výsledky v oblasti společenských věd 

a podporovat sociálněvědní výzkum na mezinárodní úrovní. 

CESSDA klade důraz na celý proces vedoucí k archivaci a 

zpřístupňování dat

• V současné době má CESSDA 22 členských zemí a neustále 

pracuje na svém rozšiřování

Consortium of European Social Science Data Archives

5

https://www.cessda.eu/


Aktivity CESSDA

 Data Management Expert Guide - online výukový modul; praktický a 

přehledný zdroj informací o archivaci a správě výzkumných dat, cílí 

nejen na akademické i neakademické publikum ze sociálněvědní oblasti, 

kterému chce pomoci správně nakládat s výzkumnými daty a naučit je s 

nimi účelně pracovat .

 Zprovoznění datového katalogu („one stop shop“), v němž je možné 

prohledávat datové kolekce členských archivů

 Project BeYond-COVID zaměřený na otevřená multidisciplinární data o 

SARS-CoV-2 a dalších infekčních chorobách

 CESSDA Roadshow on COVID-19 (30.09.2021) - tematický webinář o 

sociálněvědních datech k tématu pandemie dostupných v CESSDA DC

6Y. Leontiyeva. 29.11.2021. Český sociálněvědní datový archiv jako brána k datům (nejen) o pandemii

https://www.cessda.eu/Training/Training-Resources/Library/Data-Management-Expert-Guide
https://datacatalogue.cessda.eu/
https://by-covid.org/
https://zenodo.org/record/5548414#.YaS0x7pw1D8


https://archiv.soc.cas.cz

7

https://archiv.soc.cas.cz/


https://archiv.soc.cas.cz

8

https://archiv.soc.cas.cz/


https://www.cessda.eu/Covid-

19

9

https://www.cessda.eu/Covid-19


Tematické webináře ČSDA

26.5.2020 Dostupnost a využití dat postojů k migrantům a menšinám

15.1.2020 Sociologické výzkumy zaměřené na zdraví 

1.6.2021 Sociologické výzkumy zaměřené na politiku

o záznamy a prezentace budou k dispozici na webu ČSDA

o přijímáme návrhy a další relevantní témata

o 8. 12. 2021 webinář pro uživatele Jak na data z datového archivu

Y. Leontiyeva. 29.11.2021. Český sociálněvědní datový archiv jako brána k datům (nejen) o pandemii 10

https://archiv.soc.cas.cz/cz/aktuality/144-jak-na-data-z-datoveho-archivu-8-12-20213

